

Số: /KH-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-SVHTTDL ngày 18/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026); UBND xã Tứ Kỳ ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị - xã hội tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình; giảm thiểu các thiệt hại kinh tế - xã hội do bạo lực gia đình gây ra, từ đó góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc, xã hội văn minh.

- Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức về phòng, chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026).

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026) đề cao các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống; nâng cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và bồi dưỡng nhân cách cho mỗi thành viên trong gia đình, làm cho gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam được triển khai đồng bộ, thực chất, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP

1. Chủ đề:

- Chủ đề Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026: **“Chăm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”**.

- Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2026: **“Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”**.

2. Thông điệp

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.
- Kỷ niệm 25 năm - Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).
- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia.
- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.
- Yêu thương và chia sẻ là bí kíp xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa dân tộc.
- Xây dựng môi trường văn hóa từ xây dựng văn hóa gia đình.
- Nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.
- Thuận vợ thuận chồng, tát Biển Đông cũng cạn.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình: Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực trong gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình...

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân về chủ đề và thông điệp Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày

Gia đình Việt Nam 28/6; các tiêu chí ứng xử trong gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững. Tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình. Biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình, đặc biệt những người trực tiếp làm công tác gia đình tại địa phương.

- Tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình... nhằm từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tăng cường truyền thông về chủ đề và thông điệp của Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) trên phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội: xây dựng chương trình phát thanh, phóng sự, các tin, bài viết, chuyên trang, chuyên mục,... tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, apphich,...) về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

2. Các hoạt động cụ thể

- Tổ chức các hoạt động thi nấu ăn với chủ đề “mâm cơm gia đình”.
- Tổ chức các hoạt động triển lãm ảnh với chủ đề “Gia đình hạnh phúc”.
- Tổ chức các hoạt động phong trào văn nghệ, thể thao, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ cho các cơ quan, đơn vị năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) trên địa bàn xã năm 2026.

- Triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026;

kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026).

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên xã và các thôn, các trường tổ chức các hoạt động thi nấu ăn với chủ đề “mâm cơm gia đình”; Tổ chức các hoạt động triển lãm ảnh với chủ đề “Gia đình hạnh phúc”; Tổ chức các hoạt động phong trào văn nghệ, thể thao, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

3. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể Nhân dân các quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình: Chỉ thị số 06- CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực trong gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình...

- Tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân về chủ đề và thông điệp Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; các tiêu chí ứng xử trong gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động phong trào văn nghệ, thể thao, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

4. Các Trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026)

- Phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức các hoạt động triển lãm tranh, ảnh với chủ đề “Gia đình hạnh phúc”; Tổ chức các phong trào văn nghệ, thể thao, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo

lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân các nội dung về Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026).

- Phối hợp tổ chức các phong trào văn nghệ, thể thao, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia, phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức Cuộc thi nấu ăn với chủ đề “Mâm cơm gia đình”.

- Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã: Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các trường tổ chức các hoạt động triển lãm ảnh với chủ đề “Gia đình hạnh phúc”.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về việc Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn xã Tứ Kỳ. Đề nghị các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả; báo cáo kết quả hoạt động về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 05/7/2026 để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT,

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thuận